9

令和元年度県央ブロックごみ・し尿処理広域化推進協議会事業中間報告について

１ 会議開催について

(1) 協議会

   開催日   令和２年２月27日（木）

場 所   盛岡市総合福祉センター ４階講堂

議 題   報告１号 平成30年度協議会事業報告及び決算報告について

報告２号 令和元年度協議会事業中間報告及び決算見込みについて

議案１号 県央ブロックごみ処理施設整備予定地の選定等の取扱いについて

議案２号 令和元年度協議会補正予算（案）について

議案３号 令和２年度協議会事業計画（案）及び予算（案）について

(2) 幹事会

ア 第１回

開催日  令和元年８月30日（金）

場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 501会議室

出席者  36人

内 容  平成30年度事業報告及び決算報告について，県央ブロックごみ処理施設整備予

定地選定の進捗状況について報告したほか，循環型社会形成推進地域計画（案）

及び組合規約・協定書（案）についての情報提供を行った。

イ 第２回

    開 催  書面表決にて実施

    承認日  令和２年２月20日

    内 容  平成30年度協議会事業報告及び決算報告，令和元年度協議会事業中間報告及び

決算見込み，県央ブロックごみ処理施設整備予定地選定の進捗状況について報告

したほか，協議事項の令和元年度協議会補正予算（案），令和２年度協議会事業

計画（案）及び予算（案）について承認された。

(3) ごみ処理広域化部会

ア 第１回検討会

開催日  平成31年４月24日（水）

場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 501会議室

出席者  28人

内 容  組合規約及び協定書，循環型社会形成推進地域計画策定，平成31年度協議会事

務局スケジュール，一部事務組合設立時の体制について協議したほか，平成30年

度協議会事業報告について報告した。

イ 第２回検討会

資 料２－１

10

    開催日  令和元年６月７日（金）

    場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 501会議室

    出席者  22人

内 容  循環型社会形成推進地域計画策定，組合規約及び協定書について協議したほか，

説明会等の開催状況について報告した。

  ウ 第３回検討会

    開催日  令和元年７月24日（水）

    場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 501会議室

    出席者  25人

内 容  循環型社会形成推進地域計画策定，組合規約及び協定書について協議したほか，

説明会等の開催状況について報告した。

  エ 第４回検討会

    開催日  令和元年８月30日（金）

    場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 501会議室

    出席者  24人

    内 容  循環型社会形成推進地域計画策定，組合規約及び協定書について協議したほか，

説明会等の開催状況について報告した。

  オ 第５回検討会

    開催日  令和元年11月15日（金）

    場 所  盛岡市総合福祉センター３階 子供会研修室

    出席者  22人

内 容  収集運搬経費のプール制，組合規約及び協定書について協議したほか，説明会

等の開催状況について報告した。

  カ 第６回検討会

    開催日  令和元年12月26日（木）

    場 所  盛岡市役所若園町分庁舎 501会議室

    出席者  24人

内 容  収集運搬経費のプール制，組合規約及び協定書，今後のスケジュールについて

協議したほか，説明会等の開催状況について報告した。

２ 施設見学会等の開催について

(1) 仙台市松森工場施設見学会

開催日  令和元年７月29日（月）

   視察先  仙台市松森工場

   参加者  50名

   内 容  候補地に類似した立地状況であり，廃棄物エネルギーを利用したスポーツ施設

（スポパーク松森）を併設している「仙台市松森工場」の見学会を実施した。

11

(2) さいたま市桜環境センター，武蔵野クリーンセンター施設見学会

開催日  令和元年９月14日（土）

   視察先  さいたま市桜環境センター，武蔵野クリーンセンター

   参加者  13名

   内 容  市街地に立地し，公共施設への電力・熱供給によるエネルギー利用のほか，災害

時のエネルギー供給拠点機能を有し，住民に開かれた施設運営をしている「武蔵野

クリーンセンター」，住宅地に近い立地の「さいたま市桜環境センター」の見学会

を実施した。

(3) シンポジウム「廃棄物エネルギーを活かしたまちづくりと住民参加」

開催日  令和元年９月21日（土）

   参加者  70名

   内 容  廃棄物エネルギーを活かしたまちづくりや住民参加への理解を深めていただくこ

とを目的に開催した。

３ 業務委託について

平成31年度県央ブロックごみ・し尿処理広域化基本構想支援業務委託

業務の名称  平成31年度県央ブロックごみ・し尿処理広域化基本構想支援業務

契約年月日  平成31年４月25日

委託の期間  平成31年４月25日～令和２年３月31日

委 託 料  2,860,000円（うち消費税額及び地方消費税額 260,000円）

契約相手方  神奈川県川崎市川崎区四谷上町10番６号

       一般財団法人日本環境衛生センター 理事長 南川秀樹